

PAGINA

1 van 3


> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht


 BEZOEKADRES

Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

POSTADRES

Postbus 1992
6201 BZ Maastricht


Aan de fractie van Liberale Partij Maastricht mevrouw C.J. Nuyts


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake LEF team en hulp

aan kinderen die zich isoleren

 22 mei 2023

Verz. 24 mei 2023

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

Wilma Nicolaes/ Marie-José Smeets  043 350 4219  2023.02080

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Mariejose.Smeets@maastricht.nl -- --

Geachte mevrouw Nuyts,


S

ch
riftelijk

e v
ra

g
en


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Subsidieert de gemeente de aanpak van het LEF-team om jongeren die in afzondering leven te helpen, voor welk bedrag en hoeveel jongeren kunnen daarmee jaarlijks geholpen worden?

Antwoord 1:
Gemeente Maastricht subsidieert stichting LEF-team in 2023 in het kader van de (preventieve) aanpak voortijdig schoolverlaten met € 59.200 voor de begeleiding van minimaal 22 jongeren.


Vraag 2:
Heeft u enig idee hoe groot die groep is en hoe worden deze jongeren opgespoord en hoe kunnen jongeren, ouders en betrokkenen erachter komen dat er hulp bestaat voor deze groep jongeren?
Kortom: waar kun je de informatie vinden?

Antwoord 2:
Hoe groot de groep is, valt niet exact vast te stellen omdat het om uiteenlopende, achterliggende problematiek gaat. Afhankelijk daarvan zijn er verschillende ondersteuningsmogelijkheden en voorzieningen beschikbaar. Jongeren, ouders of andere betrokkenen kunnen zich bijvoorbeeld wenden tot CJG043, @Ease, stichting Trajekt, de praktijkondersteuner van de huisarts of team Jeugd/Wmo van de gemeente.


Vraag 3:
De hoogleraar gaf aan dat jongeren van tegenwoordig langzamer hun leven opstarten dan vroeger.
Tot welke leeftijd geldt die hulp voor jongeren in afzondering?

Antwoord 3:
Het LEF-team wordt door ons gesubsidieerd voor jongeren in de leeftijd van 16 tot 23 jaar. De andere algemene voorzieningen zoals genoemd in het antwoord op vraag 2 kennen geen leeftijdsgrens.
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Vraag 4:
Die hulp zou zich niet moeten beperken tot vroegtijdig schoolverlaters. Er zijn immers ook jongeren die na hun school geen baan krijgen en daarom in het isolement raken. Bent u bereid om het LEF-team ook financieel te steunen om deze jongeren te helpen?

Antwoord 4:
We gaan het LEF-team niet extra financieel steunen naast de bestaande subsidie. Voor de hulp aan jongeren die na hun opleiding geen werk vinden zijn er al diverse andere voorzieningen en ondersteuningsmogelijkheden bij onze interne (Podium24, Annex, MTB) en externe re-integratiepartners (o.a. Praktech, Stichting Wereldwijd). Daarnaast wordt er vanuit het project crisisdienstverlening Jeugdwerkloosheid extra capaciteit ingezet om jongeren actief te benaderen en te begeleiden richting werk en school.


Vraag 5:
Wat doet u om deze jongeren die zich hebben afgezonderd in beeld te krijgen en hoe zorgt u dat de informatie van de aanpak bij scholen en ouders bekend wordt gemaakt?

Antwoord 5:
Jongeren met genoemde problematiek komen op verschillende manieren in beeld bijv. bij de zorgcoördinator op school, leerplicht of VSV-consulent, maatschappelijk werk van Trajekt of door het actief melden bij bijv. de praktijkondersteuner van de huisarts. Informatie over eenzaamheid bij jongeren en de aanpak daarvan wordt gedeeld via de eigen communicatiekanalen van de genoemde zorgstructuren, maar ook bijv. via de website van CJG043 of de landelijke website www.join-us.nu


Vraag 6:
Is de hulp gratis voor ouders die beroep doen op het LEF-team om hun kind uit zijn isolement te halen of is een bijdrage verschuldigd?

Antwoord 6:
Stichting LEF-team berekent geen eigen bijdrage aan ouders.


Vraag 7:
Zou u extra aandacht aan deze problematiek en de hulp die bestaat willen geven, zodat meer mensen op de hoogte raken? Kunt u ons jaarlijks op de hoogte houden van de aanpak en de resultaten?

Antwoord 7:
Zie het antwoord op vraag 2, 4 en 5 en de RIB van 8 februari 2023: Integrale aanpak jongeren in Maastricht. Algemene rapportage hierover vindt plaats via de P&C-cyclus.


Vraag 8:
Zijn er ook nog andere organisaties die deze problematiek oppakken?

Antwoord 8:
Ja, zie antwoord op vraag 2, 4 en 5.


http://www.join-us.nu/
https://maastricht.parlaeus.nl/user/bestuursdocument/action=showdoc/gd=29630/RIB_-_Integrale_aanpak_Jongeren_in_Maastricht.pdf
https://maastricht.parlaeus.nl/user/bestuursdocument/action=showdoc/gd=29630/RIB_-_Integrale_aanpak_Jongeren_in_Maastricht.pdf
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Vraag 9:
Het is bekend dat het college inzet op cultuur en evenementen om jongeren aan onze stad te binden, maar niet wat u doet om te zorgen dat er passende banen zijn voor de jongeren. We zien dat in de praktijk aftekenen en hetgeen de hoogleraar aanhaalt. Wat doet u eraan dat deze jongeren hier voldoende banen op hun niveau krijgen en naar een passende baan worden geleid?

Antwoord 9:
Zie antwoord op vraag 4.


Vraag 10:
Omdat wij veel berichten over pesten krijgen, lijkt het ons een goed idee om een gemeentelijk meldpunt voor pesten op school te starten, zodat ouders en leerlingen kunnen melden als ze geen gehoor krijgen bij de school of dat het nauwelijks opgepakt wordt of als het kind niet meer naar school durft te gaan. Dat kan overigens ook voor het dealen en drugsgebruik op de scholen.
Bent u daartoe bereid?

Antwoord 10:
De aanpak van pesten op school is een wettelijke taak van het onderwijs en is geen taak van de gemeente. Dit dienen scholen te regelen in hun veiligheidsbeleid.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht, de Burgemeester,


J.M. Penn-te Strake


en


Hoogachtend,


Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Studentenstad en Welstand

